iuxta 28-29 manu Dudithii in marg. adscr.:
num hoc est et inutile

¹ La lettre manque.

² Wyszków, bourgade en Masovie, propriété des évêques de Płock (*Słownik geograficzny*, t. 14, pp. 147-148).

³ Stanisław Fogelweder.

30 nanzi che l'huomo cominci questa danza, pare conveniente et opportuno che
[:l'Imperatore:] la sappi et vi dica sopra il parer suo, poiché [:il vescovo di
Plotzka:] sta in questo di voler travagliare nel negotio sino alla morte,
adoprarvi tutto il suo ingegno et l'autorità con li amici et spendervi del pro-
prio, secondo che sarà bisogno, ma del [:denaro:] d'altri non voler essere né
35 tesoriere né dispensatore, et particolarmente dovendo travagliare con mercanti
falliti, senza fede, senza honore et senza vergogna.

Di qua, che domandano, et sarà necessario consolarli, se [:l'Imperatore:]
comanderà che si cominci a spacciare [:denari,] per hora sono [:il palatino di
Rawa,⁴ il capitano di Radziejów⁵:] et [:il capitano di Stężyca,⁶] et più oltre
40 [:il castellano di Vilna,⁷:] del quale si è scritto per altre lettere, et [:il castella-
no di Troki⁸:] che molto importunamente sollecita [:il vescovo di Plotzka:]
per sé et per alcuni amici poveri et necessari per quanto egli afferma. Di costà
gli sapete voi altri. Crede [:il vescovo di Plotzka,] sarà ottimamente fatto, se
nel scrivere a [:l'Imperatore:] gli manderà [:Duditio:] una listra di tutti, con
45 ciò che particolarmente a ciascuno giudicherà poter porgere per uno intratteni-
mento honesto, et aspettarne la sua deliberatione. Et è quanto si può trarre da
[:il vescovo di Plotzka:] per l'interesse di [:denari:].

Delli [:Zborowski:] intese [:il vescovo di Plotzka:] in [:Varsavia:] da infi-
nite persone il medesimo che scrivono [:Duditio:] et [:Fogelveder,] che pochi
50 o nessuno si troverebbe che volessi haverli in compagnia. La stima poi, che
[:il vescovo di Plotzka:] n'ha fatta, non procedeva per l'interesse delle persone
loro o del seguito di [:Polonia,] ma per la stretta amicitia che tengono con [:il
castellano di Vilna:] et li altri [:lituani,] da' quali difficilmente si crede che si
disiungeranno, onde per questo rispetto pareva da non sprezzarli. Ma se si pen-
55 sa che col metterli in schiera possino più presto nuocere che giovare, [:il ve-
scovo di Plotzka:] non ne parla più et se ne rimette interamente a quanto ne
disporranno li altri. Dell'offitio fatto per loro con [:l'Imperatore:] non è che
[:Duditio:] si penta, anzi, deve avere a gran consolatione, dovendo ricevere
da loro molestie et travagli, che sia più presto per loro ingratitude et mala
60 creanza che per suo difetto.